PAGE
2

ДОГОВОР №________
оказания платных образовательных услуг

по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации

г. Москва

    _____________________20___ г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики», именуемое в дальнейшем «ИСПОЛНИТЕЛЬ» или «НИУ ВШЭ», на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности серия 90Л01 № 0009064 (регистрационный № 2030)  от 23 марта 2016 г., выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки бессрочно, в лице директора Учебно-методического центра «Бухгалтерский учет и аудит» Будуновой Наталии Ивановны, действующего на основании доверенности № 2-10569 от 25 декабря 2014 г., с одной стороны, _____________________________________________________, именуемый (ая) в дальнейшем «ЗАКАЗЧИК», в лице ________________________________________________, действующего (ей) на основании _________________________________, с другой стороны, именуемые в дальнейшем  «СТОРОНЫ»,  заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. ИСПОЛНИТЕЛЬ обязуется осуществлять за плату обучение СЛУШАТЕЛЯ ___________________________, имеющего высшее образование / среднее  профессиональное образование  в Учебно-методическом центре «Бухгалтерский учет и аудит»  по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации «______________________________________________», объемом  _______ часов общей трудоемкости, в т.ч.  _____ аудиторных часов,  _______ зачетных единиц (далее – образовательная программа), а заказчик обязуется оплачивать обучение слушателя.
1.2. Форма обучения:   очно-заочная .

1.3. Срок обучения: с ______________ 20___ г.  по  _______________ 20___ г.

1.4 После освоения СЛУШАТЕЛЕМ полного курса обучения по образовательной программе и успешного прохождения  итоговой аттестации ему выдается удостоверение (сертификат) о повышении квалификации установленного в НИУ ВШЭ образца.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ

2.1. ИСПОЛНИТЕЛЬ имеет право:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать методы и средства обучения СЛУШАТЕЛЯ, обеспечивающие высокое качество образовательного процесса, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность текущего контроля успеваемости, промежуточной и итоговой аттестаций СЛУШАТЕЛЯ, применять к нему меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных уставом НИУ ВШЭ и  локальными нормативными актами НИУ ВШЭ.

2.1.2. Изменять перечень дисциплин учебного плана образовательной программы.

2.1.3. Отчислить СЛУШАТЕЛЯ из НИУ ВШЭ по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, уставом НИУ ВШЭ и локальными нормативными актами НИУ ВШЭ.

        При отчислении СЛУШАТЕЛЯ по инициативе НИУ ВШЭ ИСПОЛНИТЕЛЬ уведомляет об этом ЗАКАЗЧИКА и СЛУШАТЕЛЯ не менее чем за 3 календарных дня до отчисления.

          2.1.4. Расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке в случаях:

         -
неоплаты ЗАКАЗЧИКОМ стоимости услуг ИСПОЛНИТЕЛЯ по истечении сроков, установленных в п. 4.2. настоящего договора;

         -
если надлежащее исполнение обязательства по оказанию ИСПОЛНИТЕЛЕМ платных образовательных услуг стало невозможным вследствие действий (бездействия) ЗАКАЗЧИКА и/или СЛУШАТЕЛЯ.

Расторжение настоящего договора в одностороннем порядке ИСПОЛНИТЕЛЕМ влечет за собой отчисление СЛУШАТЕЛЯ.

2.2. ИСПОЛНИТЕЛЬ обязуется:

2.2.1. Зачислить  СЛУШАТЕЛЯ, выполнившего установленные уставом НИУ ВШЭ, правилами приема в НИУ ВШЭ и другими локальными нормативными актами ИСПОЛНИТЕЛЯ условия приема, в НИУ ВШЭ в качестве СЛУШАТЕЛЯ.
2.2.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение образовательных услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего договора.
Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, учебным графиком, расписанием занятий и другими локальными нормативными актами ИСПОЛНИТЕЛЯ.

2.2.3. Создать СЛУШАТЕЛЮ необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы.

2.2.4.  Обеспечивать необходимый контроль знаний СЛУШАТЕЛЯ.
2.2.5.  Предоставить возможность СЛУШАТЕЛЮ использовать учебно-методическую и материально-техническую базы НИУ ВШЭ в пределах, необходимых для освоения им выбранной образовательной программы.

2.2.6. При условии полного выполнения СЛУШАТЕЛЕМ образовательной программы, установленных объемов учебной нагрузки и самостоятельной работы, правил внутреннего распорядка НИУ ВШЭ и успешного прохождения итоговых форм контроля знаний  по каждой дисциплине учебного плана или циклу дисциплин, предоставить СЛУШАТЕЛЮ возможность прохождения итоговой аттестации.
2.2.7. При условии успешного прохождения всех установленных видов аттестационных испытаний, включенных в итоговую аттестацию, выдать СЛУШАТЕЛЮ сертификат (удостоверение) о повышении квалификации  установленного в НИУ ВШЭ  образца.

СЛУШАТЕЛЬ, не прошедший итоговую аттестацию, отчисляется из НИУ ВШЭ и получает по его требованию справку об обучении или о периоде обучения установленного образца.
2.2.8. Ознакомить СЛУШАТЕЛЯ в период заключения настоящего договора с лицензией на осуществление образовательной деятельности, уставом НИУ ВШЭ, правилами внутреннего распорядка НИУ ВШЭ, положением о УМЦ НИУ ВШЭ, учебным планом образовательной программы.

С вышеперечисленными документами ознакомлен (а) __________________________________.

      (Ф.И.О. и подпись СЛУШАТЕЛЯ)

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА

3.1. ЗАКАЗЧИК  вправе:

3.1.1. Получать полную и достоверную информацию от ИСПОЛНИТЕЛЯ об оценке знаний СЛУШАТЕЛЯ (успеваемости), а также  критериях оценки, о поведении, посещении им занятий согласно учебному расписанию.
3.1.3. Прекратить образовательные отношения досрочно по своей инициативе, что влечет за собой отчисление СЛУШАТЕЛЯ, при условии возмещения ЗАКАЗЧИКОМ ИСПОЛНИТЕЛЮ фактически понесенных им расходов на обучение СЛУШАТЕЛЯ  до даты расторжения договора.

3.1.4. Требовать от ИСПОЛНИТЕЛЯ предоставления информации по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.

3.2. ЗАКАЗЧИК  обязуется:

3.2.1. Своевременно оплачивать услуги ИСПОЛНИТЕЛЯ в размере и в сроки, предусмотренные разделом 4 настоящего договора.
3.2.2. Подтверждать оплату стоимости обучения, указанную в п. 4.1. настоящего  договора, в течение 2 календарных дней с даты оплаты путем предоставления копии платежного документа в УМЦ НИУ ВШЭ.

3.2.3. Обеспечить посещение СЛУШАТЕЛЕМ занятий согласно учебному расписанию.

3.2.4. Возмещать ущерб, причиненный СЛУШАТЕЛЕМ  имуществу ИСПОЛНИТЕЛЯ, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.2.5. Сообщать об изменении своих данных, указанных в разделе 9 настоящего договора, извещать об изменении данных СЛУШАТЕЛЯ в недельный срок в письменном виде по адресу:
       3.2.6. При прекращении образовательных отношений по своей инициативе письменно уведомить об этом ИСПОЛНИТЕЛЯ и СЛУШАТЕЛЯ не менее чем за 3 календарных дня до расторжения договора.
4. РАЗМЕР И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ

4.1. Стоимость обучения СЛУШАТЕЛЯ за весь период обучения по настоящему договору составляет сумму в размере _____________________(______________) руб.

4.2. Заказчик обязуется оплатить обучение СЛУШАТЕЛЯ в течение 3 дней с момента заключения настоящего договора, но не позднее даты начала курса. Обязательства по оплате считаются исполненными с момента поступления денежных средств, в полном объеме на счет  ИСПОЛНИТЕЛЯ.  При не поступлении на счет ИСПОЛНИТЕЛЯ  суммы оплаты  после окончания срока оплаты, ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе приостановить оказание услуг по настоящему договору до момента получения задержанной оплаты.

В случае задержки оплаты более чем на 5 календарных дней с даты окончания срока оплаты ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего договора, что влечет прекращение настоящего договора и отчисление СЛУШАТЕЛЯ.

4.3. При отчислении СЛУШАТЕЛЯ из НИУ ВШЭ  ЗАКАЗЧИКУ не возвращается часть оплаты, пропорциональная части оказанной услуги до даты, указанной в приказе об отчислении СЛУШАТЕЛЯ.
4.4. ИСПОЛНИТЕЛЬ и ЗАКАЗЧИК после завершения обучения подписывают акт сдачи-приемки оказанных услуг. ЗАКАЗЧИК в течение 5 календарных  дней с момента получения акта сдачи-приемки оказанных услуг от ИСПОЛНИТЕЛЯ, направляет ИСПОЛНИТЕЛЮ подписанный акт сдачи-приемки оказанных услуг.

4.5. Услуги считаются принятыми ЗАКАЗЧИКОМ, если в течение 5  календарных дней ЗАКАЗЧИК не возвратит подписанный акт или не предоставит мотивированный отказ от его подписания.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. СТОРОНЫ несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего договора в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

6.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания его СТОРОНАМИ и действует до исполнения СТОРОНАМИ принятых на себя обязательств в полном объеме. В случае отчисления СЛУШАТЕЛЯ из НИУ ВШЭ по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, Уставом НИУ ВШЭ и настоящим договором, действие настоящего договора прекращается с даты, указанной в приказе НИУ ВШЭ об отчислении СЛУШАТЕЛЯ.

6.2. Настоящий договор может быть расторгнут по письменному соглашению СТОРОН в судебном порядке, а также в случае одностороннего отказа любой из СТОРОН от исполнения настоящего договора по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации и настоящим договором.

7.  ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ (ФОРС-МАЖОР)
7.1. Ни одна из СТОРОН не несет ответственности перед другой СТОРОНОЙ за невыполнение обязательств, обусловленных обстоятельствами, возникающими помимо воли и желания СТОРОН и которые нельзя предвидеть или избежать, включая объявленную или фактическую войну, гражданские волнения, эпидемии, блокаду, эмбарго, землетрясения, наводнения, пожары и другие стихийные бедствия, а также изменения в законодательстве Российской Федерации.

7.2. СТОРОНА, которая не исполняет своего обязательства, должна известить другую СТОРОНУ о препятствии и его влиянии на исполнение обязательств по настоящему договору.

8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

8.1. Во всем остальном, не предусмотренном настоящим договором, СТОРОНЫ руководствуются Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами,  иными нормативными правовыми актами, уставом НИУ ВШЭ и  локальными нормативными актами НИУ ВШЭ.

8.2. Спорные вопросы по настоящему договору рассматриваются в установленном законом порядке.

8.3. Все изменения в настоящий договор вносятся с согласия СТОРОН и оформляются письменно дополнительными соглашениями к настоящему договору.

8.4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один из которых находится у ИСПОЛНИТЕЛЯ, второй у ЗАКАЗЧИКА.
9. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:
Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»
	ЗАКАЗЧИК:

	ИНН   7714030726      КПП 770101001

Место нахождения: 101000, г.Москва, ул. Мясницкая, д. 20

к/с:  30101810400000000225

р/с:  40503810938184000003
Банк

ПАО Сбербанк г. Москва

БИК: 044525225
КБК: 00000000000000000130

ОКПО  17701729,  С/с 7.3.1
Директор УМЦ "Бухгалтерский учет и аудит"

	____________  / Н.И. Будунова /
	____________  /                                     /

	МП
	МП